CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  para  facilitar  o  acesso  ao
 atendimento  básico  à  Saúde  dos  moradores  do
 Nova  Veneza  e  bairros  do  entorno,  que  atualmente
 estão distantes.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Moradores  do  bairro  Nova  Veneza  e  bairros  adjacentes  estão  longe  de
 unidades  de  saúde  básicas,  precisando  fazer,  desta  forma,  deslocamentos
 longos.  A  média  de  abrangência  das  UBS  em  nossa  cidade  é  de  cerca  de
 1.5Km  de  raio,  atendendo  populações  que  vão  de  15.000  a  20.000  habitantes
 por  UBS  (vide  mapa).  Com  base  nesse  estudo  realizado  (vide  mapas),  uma
 UBS  na  área  institucional  do  Bela  Vista  atenderia  uma  região  deficitária  do
 entorno, inclusive ao novo Céu Azul.

 Sala das Sessões, 6 de novembro  de 2024.

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 5161/2024
06/11/2024 - 11:24
IND 2807/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 ________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 5161/2024
06/11/2024 - 11:24
IND 2807/2024